
Ano C
Número 64

Maceió - Quarta-feira
4 de abril de 2012

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTA-
DO DE ALAGOAS, DR. EDUARDO TAVARES MEN-
DES, DESPACHOU, NESTA DATA, OS SEGUINTES
PROCESSOS:
Processo nº PGJ - 2932/209
Interessado: Luciano Chagas da Silva
DESPACHO
1.Com efeito,  na Sessão do Colendo Colégio de Pro-
curadores de Justiça, realizada em 30 de novembro de
2012, o Excelentíssimo Senhor Procurador de Justiça
Luciano Chagas da Silva manifestou-se sobre o proces-
so em epígrafe nos seguinte termos, verbis:
"Que em homenagem à união agora existente no Minis-
tério Público do Estado de Alagoas e considerando a
retratação outrora expressada, requeria a desistência do
pedido para finalmente rogar neste momento o arquiva-
mento do Processo sob exame."
2. Deveras, em razão desta manifestação o Colendo
Colégio de Procuradores de Justiça acolheu o pedido
do Procurador de Justiça Luciano Chagas da Silva, sen-
do determinado o arquivamento do Processo nº PGJ-
2932/2009.
3. Posto isto, determino o cumprimento da decisão do
CPJ, consoante anotado no artículo acima.
4. Publique-se.
5. Cumpra-se.
Proc: 3466/11.
Interessado: Tribunal Regional Eleitoral - TRE/AL
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica pelo
arquivamento dos autos, com remessa de cópia às Pro-
motorias de Justiça dos Municípios elencados.
Proc: 3467/11.
Interessado: Tribunal Regional Eleitoral - TRE/AL
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Apense-se ao Proc. PGJ nº 3466/11.
Proc: 3483/11.
Interessado: Tribunal Regional Eleitoral - TRE/AL
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Apense-se ao Proc. PGJ nº 3466/11.
Proc: 4338/11.
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo.
Assunto: Requerendo autorização.
Despacho:  Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com
a seguinte ementa: "Administrativo. Licitação modalida-
de pregão presencial nº 03/12 - Fase externa - tipo me-
nor preço por lote. Serviços de confecção de material
gráfico, para atender às necessidades do Ministério Pú-
blico do Estado de Alagoas. Cumpridas às formalidades
legais da realização do certame por parte da pregoeira e
equipe de apoio. Pela homologação".
Proc: 4359/11.
Interessado: Banco do Brasil S.A.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: À Consultoria Jurídica para análise e pare-
cer.
Proc: 637/12.
Interessado: Assessoria de Educação em Direitos Hu-
manos e Segurança Pública - UFAL.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho:  Em face da manifestação do Diretor-Geral,
à fl. 03, arquive-se.

Proc: 843/12.
Interessado: Justiça itinerante - Poder Judiciário do Es-
tado de Alagoas.
Assunto: Requerendo designação de Promotor de Justiça.
Despacho: Em face da edição da portaria PGJ nº 273/
12, resta providenciado o objeto dos presentes autos.
Arquive-se.
Proc: 977/12.
Interessado: Dr. Magno Alexandre Ferreira Moura, Pro-
motor de Justiça.
Assunto: Requerendo diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF ane-
xa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, arquive-se.
Proc: 1018/12.
Interessado:  Dr. Humberto Pimentel Costa, Promotor
de Justiça.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho:  Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com
a seguinte ementa:  "Tributário.  Contribuição
previdenciária. Constatação de recolhimento indevido de
contribuição previdenciária nas verbas indenizatórias ins-
tituídas pela Lei Estadual nº 6.773/06. Não incidência.
Base de cálculo do subsídio, consoante art. 20 da Lei
Estadual nº 7.114/09. Edição de Medida Provisória nº
556/2011 alterando o art. 4º, inciso VIII da Lei nº 10.887/
04. Jurisprudência uníssona sobre impossibilidade de in-
corporação de função comissionada e função gratificada
para fins de aposentadoria. Pelo deferimento e extensão
ex officio para os demais membros  do Ministério Públi-
co do Estado de Alagoas,  na mesma situação
jurídica.Quanto a restituição do recolhimentos indevidos
sugiro providências junto ao AL-Previdência".
Processo nº PGJ - 1037/2012
Assunto: Encaminhamento de documentos - CNMP
Interessado: Secretário-Geral do CNMP - Procurador
Regional da República, Doutor José Adércio Leite
Sampaio
DESPACHO
1. Informe e agradeça ao interessado as informações
encaminhadas.
2. Publique-se.
3.  Cumpra-se
4. Após o cumprimento dos artículos acima, arquive-se.
Proc: 1045/12.
Interessado: Bianca Attanásio Andrade, funcionária des-
ta Procuradoria-Geral de Justiça.
Assunto: Requerendo antecipação de férias.
Despacho: Defere-se à vista da informação anexa. À DP
para anotar, em seguida, arquive-se.
Proc: 1050/12.
Interessado: Dr. Maria Cecília Pontes Carnaúba, Pro-
motora de Justiça.
Assunto: Encaminhando cópia de decisão.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, pela
adoção das providências sugeridas.
Proc: 1072/12.
Interessado: Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda
Municipal.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, de-
terminando a remessa sugerida.
Proc: 1086/12.
Interessado: Ricardo Anzio Ferreia de Sá.
Assunto: Representação.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, pela
adoção das providências sugeridas.
Proc: 1093/12.
Interessado: Dra. Denise Guimarães de Oliveira e Silva,
Promotora de Justiça.
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defere-se à vista da informação anexa. À DP
para anotar, em seguida, arquive-se.

Proc: 1099/12.
Interessado: Dra. Fernanda Maria Moreira de Almeida,
Promotora de Justiça.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, de-
terminando a remessa sugerida.
Proc: 1101/12.
Interessado: Sheila Maria Alves Barbosa Leite.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, de-
terminando a remessa sugerida.
Proc: 1114/12.
Interessado: Corregedoria Nacional do CNMP.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Remetam-se os presentes autos ao Dr. Antô-
nio Jorge Sodré Valentim de Souza, Promotor de Justiça
responsável pelas comunicações junto ao Conselho Na-
cional do Ministério Público.
Processo nº PGJ - 1115/2012
Assunto: Pedido de informações - CNMP
Interessado: Conselheiro Luiz Moreira Gomes Júnior
DESPACHO
1. Encaminhe-se os autos à Diretoria de Pessoal do MPE/
AL, a  fim de que preste as informações solicitadas às
fls. 02, na urgência que o caso requer.
2. Prestadas as informações, volte-me os autos
conclusos.
3. Publique-se.
4. Cumpra-se.
Proc: 1116/12.
Interessado: Dra. Lina Acioli Lins, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerendo licença médica.
Despacho: À DP para aguardar o retorno da Junta Mé-
dica Estadual.
Proc: 1120/12.
Interessado: Dr. Sitael Jones Lemos, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF ane-
xa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, arquive-se.
Proc: 1123/12.
Interessado: Banco do Brasil S.A.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Apense-se ao Proc. PGJ nº 4359/11.
Proc: 1124/12.
Interessado: Corregedoria-Geral da Justiça.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, de-
terminando a remessa sugerida.
Proc: 1125/12.
Interessado: Ministério Público do Trabalho - MPT.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, de-
terminando a remessa sugerida.
Proc: 1127/12.
Interessado: Dra. Margarida Maria Couto Monte, Pro-
motora de Justiça.
Assunto: Requerendo diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa.
Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, arquive-se.
Proc: 1155/12.
Interessado: Dr. Humberto Henrique Bulhões Barros
Paula Nunes, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa.
Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, arquive-se.



Maceió - Quarta-feira
4 de abril de 2012 43Diário Oficial

Estado de Alagoas

Proc: 1160/12.
Interessado: Dra. Salete Adorno Ferreira, Promotora de
Justiça.
Assunto: Requerendo férias.
Despacho: Defere-se à vista da informação anexa. À DP
para anotar, em seguida, arquive-se.
Proc: 1166/12.
Interessado: José dos Santos, funcionária desta PGJ.
Assunto: Requerendo adiamento de  férias.
Despacho: Defere-se à vista da informação anexa. À DP
para anotar, em seguida, arquive-se.
Proc: 1173/12.
Interessado: Dr. Adivaldo Batista de Souza Júnior, Pro-
motor de Justiça.
Assunto:Requerendo férias.
Despacho: Defere-se à vista da informação anexa. À DP
para anotar, em seguida, arquive-se.
Proc: 1178/12.
Interessado: Nyed de Meira Barbosa Sarmento de Aze-
vedo.
Assunto:Requerendo certidão.
Despacho: Defere-se à DP para as providências.
Proc: 1179/12.
Interessado: Jorge Matias Júnior.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Encaminhe-se à douta Assessoria Técnica
para análise e parecer.
Proc: 1180/12.
Interessado: Advocacia Geral da União - AGU.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Encaminhe-se à douta Assessoria Técnica
para análise e parecer.
Proc: 1186/12.
Interessado: 3ª Promotoria de Justiça de Rio Largo.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Ciente. Arquive-se.
Proc: 1189/12.
Interessado: Departamento de Ouvidoria Nacional de
Direitos Humanos - Secretaria de Direitos Humanos da
Presidência da República.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Em face da materia constante dos presentes
autos, remetam-se à 6ª Promotoria de Justiça Especi-
alizada Criminal da Capital.
Proc: 1191/12.
Interessado: Secretaria de Estado de Gestão Pública.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Encaminhe-se à douta Assessoria Técnica
para análise e parecer.
Proc: 1195/12.
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto:  Encaminhando documentos (Proc.
1.11.000.000115/2012-15).
Despacho: À Coordenação da Promotoria de Justiça
Coletiva da Fazenda Municipal.
Proc: 1196/12.
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto:  Encaminhando documentos (Proc.
1.11.000.000233/2012-15).
Despacho: Encaminhe-se à douta Assessoria Técnica
para análise e parecer.
Proc:  1197/12.
Interessado: Serviço de Promoção e Bem-Estar Comu-
nitário - SOPROBEM.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: À DPO/DCF para as providências de prax
Proc: 1198/12.
Interessado: TRF da 5ª Região.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Encaminhe-se à douta Assessoria Técnica
para análise e parecer.

O CHEFE DE GABINETE DO PROCURADOR-GE-
RAL DE JUSTIÇA, DR. FERNANDO AUGUSTO DE
ARAÚJO JORGE, DESPACHOU, NESTA DATA, POR
DELEGAÇÃO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
Proc: 1190/12.
Interessado: Departamento de Ouvidoria Nacional de
Direitos Humanos - Secretaria de Direitos Humanos da
Presidência da República.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: À Promotoria de Justiça de Defesa da Saú-
de, do Idoso e do Deficiente - PRODSID.
Proc: 1192/12.
Interessado: Agência Nacional do Petróleo - ANP.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: À Coordenação da  Promotoria de Justiça
Coletiva Especializada de Defesa do Consumidor -
PROESDEC.
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió,
03 de abril de 2012.

CARLOS HENRIQUE CAVALCANTI LIMA
Analista do Ministério Público

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

ATO PGJ Nº 02/2012

Institui o Programa Ministério Público Comunitário.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,
no uso de suas atribuições legais, especialmente as que
lhe são conferidas pelo art. 9º, incisos I e V, da Lei Com-
plementar Estadual nº 15/96,

CONSIDERANDO possuir o Ministério
Público, dentre outras, a incumbência de defender os in-
teresses sociais, nos termos do caput do art. 127 da
Constituição Federal;

CONSIDERANDO os notórios e alarman-
tes indicadores sociais do Estado de Alagoas, em espe-
cial os relacionados à violência nas regiões periféricas
dos centros urbanos;

CONSIDERANDO que grande parte dos
conflitos tem origem entre pessoas próximas como fami-
liares, vizinhos e amigos, ou são provenientes da falta de
orientação especializada para lidar com os mais diversos
problemas do dia-a-dia;

CONSIDERANDO a importância de se es-
timular a solução consensual de conflitos, utilizando a
mediação como forma de contribuir para a restruturação
dos laços comunitários, bem como por meio do
aconselhamento técnico para o exercício da cidadania;

CONSIDERANDO a relevância de se fir-
mar parcerias comunitárias, com a finalidade de integrar
esforços tendentes aos fortalecimento da estrutura soci-
al, conforme o previsto no Plano Estratégico 2011-2022
do Ministério Público do Estado de Alagoas,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Programa Ministério Pú-
blico Comunitário.

Art. 2º O Programa Ministério Público Co-
munitário tem por finalidade:

I - implantar, divulgar e desenvolver a siste-
mática da mediação no âmbito comunitário, para que os
conflitos possam ser tratados no ambiente de origem,
fortalecendo a responsabilidade do indivíduo no contex-
to social;

II - capacitar integrantes da comunidade para
desenvolver atividades de reflexão social e jurídica, al-
mejando a prevenção de conflitos;

III - formar membros da própria comunida-
de para atuarem como agentes de mediação, dando en-
caminhamento aos casos atendidos;

IV - desenvolver parcerias estratégicas com
instituições que possam contribuir para o aprimoramen-
to do programa;

IV - mensurar e avaliar periodicamente os
resultados obtidos, com o objetivo de aprimorar a acei-
tação e o impacto social, com vistas à expansão do pro-
grama.

Art. 3º A coordenação do Programa Minis-
tério Público Comunitário caberá a membro ou servidor
efetivo do Ministério Público do Estado de Alagoas, de-
signado pelo Procurador-Geral de Justiça.

Art. 4º O Programa Ministério Público Co-
munitário possui caráter continuado, sendo realizado por
meio de projetos regionais de implantação de núcleos
comunitários.

§1º Os projetos de implantação de núcleos
comunitários terão duração máxima de 18 (dezoito) me-
ses e serão coordenados por membro ou servidor efeti-
vo do Ministério Público do Estado de Alagoas, desig-
nado pelo Procurador-Geral de Justiça.

§2º Os núcleos comunitários serão respon-
sáveis pela busca de soluções consensuais de conflitos,
utilizando a mediação e o aconselhamento para a
restruturação dos laços sociais e o exercício da cidada-
nia.

§3º As coordenações dos projetos de im-
plantação de núcleos comunitários serão apoiadas por
equipes técnicas multidisciplinares, que terão a missão
de promover a  a autonomia dos agentes comunitários.

§4º Os projetos de implantação dos núcleos
comunitários poderão ser executados, total ou parcial-
mente, mediante convênios com entes públicos ou priva-
dos, ocasião em que as regras da acordo serão fixadas
mediante ajuste formal entre o Ministério Público do Es-
tado de Alagoas e a entidade celebrante.

§5º As equipes técnicas multidisciplinares
serão formadas por profissionais das áreas de apoio ad-
ministrativo, serviço social, psicologia e direito (do Mi-
nistério Público do Estado de Alagoas, de outros órgãos
públicos, de organizações sem fins lucrativos ou
fornecidas por entidades de direito privado, contratadas
para este fim), possuindo as seguintes atribuições:

I - fornecer suporte técnico e administrativo
às atividades desempenhadas pelos agentes comunitári-
os, examinando as questões trazidas por estes, sob dife-
rentes perspectivas profissionais, indicando possibilida-
des múltiplas para o encaminhamento das demandas e
valorizando a convergência;

II - acompanhar a execução das atividades
dos agentes comunitários, viabilizando a sua formação
continuada;

III - potencializar a aprendizagem coletiva
resultante da partilha das dificuldades e das soluções
encontradas no decorrer da atuação concreta de cada
agente  comunitário.

IV - identificar as dificuldades e as
potencialidades dos agentes comunitários, observando
atividades desenvolvidas como reuniões na comunidade,
discussão dos casos em atendimento e mediações, ofe-
recendo suporte para essas ações;

V - credenciar os agentes comunitários,
oriundos do local em que deverão atuar, por meio de
processo seletivo;

VI - ministrar capacitação inicial para os
agentes comunitários;

VII - construir e manter banco de dados que
possibilite a prestação de contas de todos os atendimen-
tos realizados pelos agentes comunitários, compilando
os dados para a construção de indicadores quantitativos
para a avaliação de impacto do programa na comunida-
de;

VIII - estabelecer instrumentos avaliativos
voltados ao permanente monitoramento do impacto so-
cial da ação dos agentes comunitários.

§6º Os agentes comunitários serão
prestadores de serviço voluntário, em conformidade com
a Lei Estadual nº 7.032/11, nos termos da Lei nº 9.608/
98.

Art. 5º Os projetos para a implantação de
núcleos comunitários deverão ser aprovados pelo Coor-
denador do Programa Ministério Público Comunitário.

Art. 6º Todas as unidades do Ministério Pú-
blico do Estado de Alagoas deverão prestar o apoio ne-
cessário ao êxito do programa instituído por este Ato.

Art. 7º Os casos omissos serão decididos
pelo Procurador-Geral de Justiça.

Art. 8º Este Ato entrará em vigor na data de
sua publicação

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em
04 de abril de 2012.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

HOMOLOGAÇÃO

O Procurador-Geral de Justiça, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o despacho de
encaminhamento da Comissão Permanente de Licitação
e o parecer da Consultoria Jurídica desta Procuradoria-
Geral de Justiça do Processo PGJ nº 4338/2011, resol-
ve HOMOLOGAR o procedimento licitatório do Pre-
gão Presencial nº 03/2012, que tem por objeto a aquisi-
ção de materiais gráficos para atender as necessidades
do  Ministério Público Estadual, às licitantes vencedo-
ras: ALTAIR DOS SANTOS MASCARENHAS - ME,
inscrita no CNPJ sob o nº 04.487.560/0001-73,
estabelecida na Avenida Eraldo Lins Cavalcante, nº 965,
Loteamento Murilópolis. Serraria, Maceió/AL, vencedora
do Lote 01, no valor total de R$ 33.150,00 (trinta e três
mil, cento e cinquenta reais); e IMPRIMA SOLUÇÕES
GRÁFICAS LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
08.108.612/0001-04, estabelecida na Rua Capitão Lima,
170, Santo Amaro, Recife/PE, vencedora do Lote 02,
no valor total de R$ 12.950,00 (doze mil, novecentos e
cinquenta reais); e do Lote 03, no valor total de R$
28.785,00 (vinte e oito mil, setecentos e oitenta e cinco
reais); tudo de acordo com o que preceitua o Ato
Normativo nº 06/05, a Lei nº 10.520/2002, pelo Decre-
to Federal nº 3.555/2000, pelo Decreto Estadual nº
11.424/2003, pela Lei Complementar nº 123/2006 e
subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações.

Maceió, 04 de abril de 2012.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA  PGJ nº 357  DE 03 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE ALAGOAS,  usando de suas atribuições
legais e na forma do artigo 59, inciso V da Lei Comple-
mentar nº 15, de 22 de novembro de 1996, resolve con-
ceder em favor do Dr. HUMBERTO HENRIQUE
BULHÕES BARROS PAULA NUNES, 6º Promotor de
Justiça de Penedo, de 3ª entrância, 05 (cinco) meias di-
árias, no valor unitário de R$ 197,32 (cento e noventa e
sete reais e trinta e dois centavos), perfazendo um total
de R$ 986,60 (novecentos e oitenta e seis reais e ses-
senta centavos), em face do seu deslocamento à Promo-
toria de Justiça de Girau do Ponciano, de 1ª entrância,
nos dias 06, 13, 20, 21 e 27 de março do corrente ano,
correndo a despesa por conta  da verba 030004, cate-
goria econômica 339014 do orçamento vigente.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA  PGJ nº 358  DE 03 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições
legais e na forma do artigo 59, inciso V da Lei Comple-
mentar nº 15, de 22 de novembro de 1996, resolve con-
ceder em favor do Dr. SITAEL JONES LEMOS, 4º Pro-
motor de Justiça de Penedo, de 3ª entrância, 05 (cinco)
meias diárias, no valor unitário de R$ 197,32 (cento e
noventa e sete reais e trinta e dois centavos), perfazendo
um total de R$ 986,60 (novecentos e oitenta e seis reais
e sessenta centavos), em face do seu deslocamento à
Promotoria de Justiça de Junqueiro, de 1ª entrância, nos
dias 05, 07, 14, 21 e 28 de março do corrente ano, cor-
rendo a despesa por conta da verba 030004, categoria
econômica 339014 do orçamento vigente.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça



Maceió - Quarta-feira
4 de abril de 201244 Diário Oficial

Estado de Alagoas

PORTARIA  PGJ nº 359  DE 03 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE ALAGOAS, usando de suas atribuições
legais e na forma do artigo 59, inciso V da Lei Comple-
mentar nº 15, de 22 de novembro de 1996, resolve con-
ceder em favor da Dra. MARGARIDA MARIA COUTO
MONTE, 6ª Promotora de Justiça de Família da Capi-
tal, de 3ª entrância 04 (quatro) meias diárias, no valor
unitário de R$ 197,32 (cento e noventa e sete reais e
trinta e dois centavos), perfazendo um total de R$ 789,28
(setecentos e oitenta e nove reais e vinte e oito centa-
vos), em face do seu deslocamento à  Promotoria de
Justiça de Maribondo, de 1ª entrância, nos dias 06, 13,
20 e 27 de março do corrente ano, correndo a despesa
por conta da verba 030004, categoria econômica 339014
do orçamento vigente.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA  PGJ nº 360  DE 03 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE ALAGOAS,  usando de suas atribuições
legais e na forma do artigo 59, inciso V da Lei Comple-
mentar nº 15, de 22 de novembro de 1996, resolve con-
ceder em favor do Dr. MAGNO ALEXANDRE
FERREIRA MOURA, 3º Promotor de Justiça de São
Miguel dos Campos, de 2ª entrância, 04 (quatro) meias
diárias, no valor unitário de R$ 177,59 (cento e setenta
e sete reais e cinquenta e nove centavos), perfazendo um
total de R$ 710,36 (setecentos e dez reais e trinta e seis
centavos), em face da despesa com seu deslocamento à
Promotoria de Justiça de Campo Alegre, de 1ª entrância,
nos dias 1º, 06, 08 e 15 de março do corrente ano, cor-
rendo a despesa por conta da verba 030004, categoria
econômica 339014 do orçamento vigente.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA  PGJ nº 361  DE 03 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições
legais, especialmente as que lhe são conferidas pelo inciso
V do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº15, de 22
de novembro de 1996, resolve suspender, por absoluta
necessidade de serviço, as férias do Dr. AFRÂNIO
ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ, 2º Procurador de
Justiça Cível, de 2ª instância, referentes aos meses de
abril e maio do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA  PGJ nº 362  DE 03 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE ALAGOAS, usando de suas atribuições
legais e na forma do artigo 59, inciso V da Lei Comple-
mentar nº 15, de 22 de novembro de 1996, resolve con-
ceder em favor do  Dr. ROBERTO SALOMÃO DO
NASCIMENTO, Promotor de Justiça Titular do 1º Car-
go da Promotoria de Justiça Coletiva Criminal de Atri-
buição Não Privativa, de 3ª entrância, ora exercendo a
função de Assessor Técnico da Corregedoria-Geral, 01
(uma) meia diária, no valor de R$ 197,32 (cento e no-
venta e sete reais e trinta e dois centavos), em face do
seu deslocamento à Promotoria de Justiça de Delmiro
Gouveia, de 2ª entrância, no dia 29 de março do corren-
te ano, a serviço da Corregedoria-Geral do Ministério
Público, correndo a despesa por conta da verba 030004,
categoria econômica 339014 do  orçamento vigente.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA  PGJ nº 363  DE 03 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE ALAGOAS, usando de suas atribuições
legais e na forma do artigo 59, inciso V da Lei Comple-
mentar nº 15, de 22 de novembro de 1996, resolve con-
ceder em favor de ALLYSSON EDWIN VIEIRA
TELES, Assessor Técnico, Símbolo AS-2, desta Procu-
radoria-Geral de Justiça, 01 (uma)  meia diária, no valor
de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), em face da despesa
com seu deslocamento à cidade de Delmiro Gouveia, no
dia 29 de março do corrente ano, a serviço da
Corregedoria-Geral do Ministério Público, correndo a
despesa por conta da verba 03004, categoria econômi-
ca 339014 do orçamento vigente.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA  PGJ nº 364  DE 03 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE ALAGOAS, usando das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V da Lei Com-
plementar nº 15/96, resolve designar o Dr.  MARCUS
AURÉLIO GOMES MOUSINHO, 4ª Promotor de Jus-
tiça de Palmeira dos Índios, de 2ª entrância, para res-
ponder cumulativamente, sem prejuízo de suas funções,
pela Promotoria de Justiça de Maribondo, de 1ª entrância,
até ulterior deliberação, a partir do dia 13 de abril do
corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA  PGJ nº 365  DE 03 DE ABRIL DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE ALAGOAS, DOUTOR EDUARDO
TAVARES MENDES, no uso de suas atribuições legais,
em face do disposto nos incisos III e VIII do art. 10,
combinado com o inciso I do art. 9º, todos da Lei Com-
plementar Estadual nº 15/96, RESOLVE DELEGAR ao
Procurador de Justiça AFRÂNIO ROBERTO PEREI-
RA DE QUEIROZ, titular da 2ª Procuradoria de Justiça
Cível, de 2ª  instância, as suas atribuições de represen-
tar o Ministério Público do Estado de Alagoas nas Ses-
sões Plenárias do Tribunal de Justiça e as demais fun-
ções de órgão de execução judicial.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
COLÉGIO DE PROCURADORES DE

JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
 ESTADO DE ALAGOAS

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
SOLENE DO COLÉGIO DE

PROCURADORES DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE ALAGOAS

Aos treze dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e doze (13.02.2012), às 20 (vinte) horas e 35 (trinta
e cinco) minutos, no auditório da Associação Comercial
de Maceió, localizado no 1º andar deste edifício, situa-
do na Rua Sá Albuquerque, nº 467, Bairro de Jaraguá,
Maceió, Alagoas, compareceram para a 1ª (primeira)
Reunião Extraordinária Solene do Colégio de Procura-
dores de Justiça do Ministério Público os Procuradores
de Justiça Doutores Eduardo Tavares Mendes, Antônio
Arecippo de Barros Teixeira Neto, Luciano Chagas da
Silva, Geraldo Magela Barbosa Pirauá, Sérgio Rocha
Cavalcanti Jucá, Walber José Valente de Lima, Dilmar
Lopes Camerino, Antiógenes Marques de Lira, Dennis
Lima Calheiros, José Artur Melo, Márcio Roberto
Tenório de Albuquerque e Afrânio Roberto Pereira de
Queiroz. Em face da matéria constante da pauta, a Ses-
são foi realizada em duas etapas. A primeira, em face do
1º (primeiro) Ciclo de Palestras do ano de 2012, pro-

movido pela Escola Superior do Ministério Público, com
as exposições dos palestrantes Doutor Jarbas Soares
Júnior e Doutor Fabiano Augusto Martins Silveira, am-
bos  Conselheiros do Conselho Nacional do Ministério
Público, e a segunda etapa com a concessão da Meda-
lha Mérito pelo Colégio de Procuradores de Justiça do
Ministério Público ao Excelentíssimo Senhor Governa-
dor do Estado de Alagoas, Doutor Teotonio Brandão
Vilela Filho, e ao Excelentíssimo Senhor Vice-governa-
dor do Estado de Alagoas, Doutor José Thomaz da Sil-
va Nonô Neto e ao Excelentíssimo Senhor Secretário-
chefe do Gabinete Civil do Estado de Alagoas, Doutor
Álvaro Antônio Melo Machado. Deveras, a primeira eta-
pa foi presidida pelo Excelentíssimo Senhor Procurador-
Geral Substituto, Doutor Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá,
que tendo declarada aberta a Sessão de imediato cha-
mou para compor a mesa o Excelentíssimo Senhor Se-
nador Doutor Benedito de Lira, o Excelentíssimo Senhor
Corregedor do Conselho Nacional do Ministério Públi-
co,  Doutor Jeferson Luiz Pereira Coelho,  o
Excelentíssimo Senhor Conselheiro do Conselho Nacio-
nal do Ministério Público, Doutor Jarbas Soares Júnior,
o Excelentíssimo Senhor Conselheiro do Conselho Na-
cional do Ministério Público, Doutor Fabiano Augusto
Martins Silveira, o Excelentíssimo Senhor Corregedor-
Geral do Ministério Público do Estado de Alagoas, Dou-
tor Antiógenes Marques de Lira, o Excelentíssimo Se-
nhor Decano do Ministério Público do Estado de Alagoas,
Doutor Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto, a
Excelentíssima Senhora Presidente da Associação do
Ministério Público do Estado de Alagoas, Doutora Adilza
Inácio de Freitas e o Excelentíssimo Senhor Presidente
da Associação Alagoana de Magistrados, Doutor Pedro
Yves França. Composta a mesa, foi concedida a palavra
ao palestrante Doutor Fabiano Augusto Martins Silveira
e em seguida ao palestrante Doutor Jarbas Soares Júnior.
Concluída a primeira etapa, às vinte (21) horas e quinze
(15) minutos teve início a segunda sob a Presidência do
Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça,
Doutor Eduardo Tavares Mendes, que determinou o in-
gresso solene dos Excelentíssimos Senhores Procurado-
res de Justiça do Ministério Público do Estado de
Alagoas, acima nominados, tomando o Colendo
Colegiado assento no local especialmente reservado para
esta Sessão. Declarou então o Excelentíssimo Senhor
Procurador-Geral de Justiça, Doutor Eduardo Tavares
Mendes, reaberta a Sessão, convidando para compor a
mesa o Excelentíssimo Senhor Senador Doutor Benedi-
to de Lira, o Excelentíssimo Senhor Corregedor do Con-
selho Nacional do Ministério Público, Doutor Jeferson
Luiz Pereira Coelho, a Presidente em exercício do Tri-
bunal de Justiça de Alagoas, a Excelentíssima Senhora
Desembargadora Nelma Torres Padilha, a Excelentíssima
Senhora Presidente da Associação do Ministério Públi-
co do Estado de Alagoas, Doutora Adilza Inácio de
Freitas, o Excelentíssimo Senhor Procurador-Chefe do
Ministério Público de Contas, Doutor Ricardo Schineider
e o 1º (primeiro) Vice-presidente da Associação Comer-
cial de Maceió, Doutor Kennedy Calheiros. Determinou
então o Presidente que fosse formado pálio pelos
Excelentíssimos Senhores Procuradores de Justiça
Arecippo de Barros Teixeira Neto, Sérgio Rocha
Cavalcanti Jucá, e Dilmar Lopes Camerino para a intro-
dução dos homenageados, a saber: Excelentíssimo Se-
nhor Governador do Estado de Alagoas, Doutor Teotonio
Brandão Vilela Filho, Excelentíssimo Senhor Vice-Go-
vernador do Estado de Alagoas, Doutor José Thomaz
da Silva Nonô Neto e Excelentíssimo Senhor Secretá-
rio-chefe do Gabinete Civil do Estado de Alagoas, Dou-
tor Álvaro Antônio Melo Machado. Assentados os agra-
ciados à mesa de trabalho, foi determinada a execução
do Hino Nacional. Entoado, foi ordenada a exibição de
vídeo sobre os progressos da atual gestão do Ministério
Público do Estado de Alagoas. Em seguida foi determi-
nada a leitura do Termo de Cessão de Uso do Imóvel
situado na Avenida Juca Sampaio, nº 54, Bairro de Bar-
ro Duro, nesta Cidade de Maceió, sendo o instrumento
subscrito pelo Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado de Alagoas, Doutor Teotonio Brandão Vilela Fi-
lho e pelo Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral do
Ministério Público do Estado de Alagoas, Doutor Eduar-
do Tavares Mendes, imóvel este, com cerca de quinze
(15) mil metros quadrados, que abrigará as Promotorias
de Justiça da Capital. Logo em seguida foi ordenado o
ingresso das Medalhas Mérito, introduzidas pelas Se-
nhoras Cadetes da Briosa Polícia Militar do Estado de
Alagoas. Lida a Resolução CPJ/AL Nº  09/2011, o Pre-
sidente da Sessão passou a explicar que a outorga da
Medalha do Mérito do Ministério Público do Estado de

Alagoas se deve ao reconhecimento às autoridades que
efetivamente prestam apoio ao Ministério Público e são
realmente parceiras da Instituição Ministerial, que é ati-
va, protetora da justiça e da sociedade. Disse ainda que
os homenageados nesta Sessão são pessoas que estão
preocupadas com o bem estar da sociedade alagoana,
trabalhando sempre em benefício desta. Destacou que a
palavra de ordem é parceria, sobretudo, daqueles par-
ceiros da sociedade que fazem o bem por Alagoas. As-
severou que o Excelentíssimo Senhor Secretário-chefe
do Gabinete Civil, Doutor Álvaro Antônio Machado, re-
presenta hoje um elo entre a sociedade, o Ministério
Público do Estado de Alagoas e o Estado. Com sua pre-
disposição, competência, inteligência e serenidade tem
conseguido ser o interlocutor para a resolução dos pro-
blemas do povo alagoano. Ademais, tem demonstrado
uma grande sensibilidade nas questões sociais e, sendo
o Ministério Público um órgão parceiro da sociedade, à
medida que encontra pessoas deste quilate, sente-se no
dever de reconhecê-las. Verdadeiramente, o trabalho de
gestão do governo estadual merece também ser desta-
cado no labor diuturno do Excelentíssimo Senhor Vice-
governador, o Doutor José Thomaz da Silva Nonô Neto.
Lembrou que o Doutor Thomaz Nonô foi Promotor de
Justiça, Procurador de Justiça e grande defensor da Jus-
tiça e do Ministério Público na Câmara Federal. Afirmou
que o Vice-governador tem viabilizado parcerias impor-
tantes entre o Ministério Público Estadual e o Estado,
como foi o caso do Termo de Ajuste de Conduta que
antecipou a entrega das casas aos flagelados das enchen-
tes. No tocante ao Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado de Alagoas, Doutor Teotonio Brandão Vilela
Filho, o Procurador-Geral de Justiça disse que o Minis-
tério Público do Estado de Alagoas não poderia deixar
de reconhecer o grande trabalho que vem sendo realiza-
do por este governo, destacando a sua administração
como alinhada com os interesses mais elementares da
sociedade alagoana, a exemplo, da preocupação do
Governo Estadual com a segurança, a educação, a saú-
de e da sede dos sertanejos. Dito isto, foi então determi-
nada a leitura da Resolução CPJ/MPE/AL Nº 03/2012,
bem como do Curriculum Vitae do homenageado Álvaro
Antônio Machado, o que foi feito pelo Excelentíssimo
Senhor Procurador de Justiça Afrânio Roberto Pereira
de Queiroz. Em síntese apertada destacou que ele é
alagoano de Pão de Açúcar, formado em Medicina pela
Universidade Federal de Alagoas, com especialização em
Saúde Pública pela Fundação Oswaldo Cruz. O início
de a sua carreira deu-se ao ingressar no quadro efetivo
do Ministério da Saúde, Instituição na qual é médico da
Fundação Nacional de Saúde. Atuou como coordena-
dor regional da Fundação Nacional de Saúde  em
Alagoas, chefiou o Gabinete da Presidência da Funda-
ção Nacional de Saúde em Brasília, e foi Secretário Na-
cional de Políticas de Saúde e Coordenador da Comis-
são Intergestores Tripartite. Exerceu ainda os cargos de
Secretário Nacional de Políticas de Assistência Social,
Secretário Estadual de Saúde de Alagoas, e de Vice-
presidente do Conselho Nacional de Secretários Esta-
duais de Saúde. Atualmente ocupa o cargo de Secretá-
rio-chefe do Gabinete Civil do Estado. Em seguida foi
lida a Resolução CPJ/MPE/AL Nº 03/2012, que indicou
o nome do Excelentíssimo Senhor Secretário-chefe do
Gabinete Civil do Estado de Alagoas, Doutor Álvaro
Antônio Melo Machado, à Medalha Mérito do Ministé-
rio Público do Estado de Alagoas, sendo convidado neste
átimo o Excelentíssimo Senhor Corregedor-Geral do
Ministério Público do Estado de Alagoas, Doutor
Antiógenes Marques de Lira, para em conjunto com o
Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça de
Alagoas, Doutor Eduardo Tavares Mendes, entregar a
Medalha Mérito ao Excelentíssimo Senhor Secretário-
chefe do Gabinete Civil, Doutor Álvaro Antônio Melo
Machado. Com a palavra o homenageado. Disse então
ser esta uma singular honraria, vinda dos mais lídimos
representantes da sociedade alagoana. Enquanto agente
público, seria ele testemunha da luta diuturna que o Mi-
nistério Público de Alagoas trava pela salvaguarda do
Estado de Direito e da Constituição brasileira e alagoana.
Além disso, revelava, com orgulho, a sua satisfação em
ajudar o governador Teotonio Vilela a fazer uma Alagoas
melhor para todos e, em especial, aos que mais preci-
sam. Anotou ainda que ao receber tal Medalha no mo-
mento em que está à frente dessa gloriosa Instituição está
o Dr. Eduardo Tavares, é um privilégio, por sua reputa-
ção reconhecida por toda Alagoas e por ser o Procura-
dor-Geral de Justiça oriundo, como também o agracia-
do, das margens do mesmo Rio, o São Francisco.
Retornada a palavra para o Presidente da Sessão, de-



Maceió - Quarta-feira
4 de abril de 2012 45Diário Oficial

Estado de Alagoas

terminou a leitura do Curriculum Vitae do Excelentíssimo
Senhor Vice-governador do Estado de Alagoas, Doutor
José Thomaz da Silva Nonô Neto, e da Resolução CPJ/
MPE/AL Nº 02/2012, que indicou o seu nome para re-
ceber a Medalha Mérito do Ministério Público do Esta-
do de Alagoas. Deste modo, o Procurador de Justiça
Afrânio Roberto Pereira de Queiroz leu o extenso
Curriculum do homenageado, para em seguida a mestre
de cerimônia ler a citada Resolução. Diz seu Curriculum:
José Thomaz da Silva Nonô Neto nasceu em 17 de agos-
to de 1947 em Alagoas, filho de Aloysio Ubaldo da Silva
Nonô e Eunice Auto da Silva Nonô, como atividades
profissionais exerceu os cargos de Promotor de Justiça,
Comarcas de Batalha, Viçosa e Maceió, AL, de Procu-
rador de Justiça do Estado de Alagoas, de Secretário da
Fazenda do Estado de Alagoas, Deputado Federal em:
1983-1987, AL, PDS; Deputado Federal (Constituin-
te), 1987-1991, AL, PFL. Dt. Posse: 01/02/1987; De-
putado Federal (Congresso Revisor), 1991-1995, AL,
PFL; Deputado Federal, 1995-1999, AL, PMDB; De-
putado Federal, 1999-2003, AL, PSDB. Dt. Posse: 01/
02/1999; Deputado Federal, 2003-2007, AL, PFL. Dt.
Posse: 01/02/2003 e atualmente é Vice-governador do
Estado de Alagoas. Como atividades partidárias foi: Vice-
Líder do PFL, 1986-1987 e 2003-2004; Vice-Líder do
PMDB, 1992-1994 e 1995; Vice-Líder do PSDB, 1996-
1999; Membro, Executiva Regional do PSDB, AL; Vice-
Líder do Bloco PFL/PST, 2001; Presidente, Executiva
Regional do PFL, AL, 1999-; Líder da Minoria, 2004-
2005.
 aos estudos e Graus Universitários possui curso de Di-
reito, Universidade Clássica de Lisboa, Portugal, 1969-
1970; Direito, UFAL, Maceió, 1971; Mestrado, UFPE,
1972-1973; Treinamento de lideranças, Harvard
University, Massachusetts, EUA, 1967; Curso de Políti-
ca e Estratégia Marítimas, Escola de Guerra Naval, Rio
de Janeiro, RJ, 2001. Concernente a Seminários, Con-
ferências e Congressos participou do Seminário sobre
Democratização e Problemas Econômicos na América
Latina, Konigswinter, Alemanha, 1985; Conferência In-
ternacional sobre Açúcar, Álcool e Energia no Setor
Sucro-Alcooleiro, São Paulo, SP, 2001. Foi ainda Con-
ferencista do Seminário sobre Endividamento dos Países
Latino-Americanos, Lisboa, Portugal, 1987; do Semi-
nário Internacional de Economia, Buenos Aires, Argenti-
na, 1988; do 50º Aniversário da Declaração Universal
dos Direitos Humanos, Paris, França, 1998 e orador da
Conferência Um Balanço da Política de Desenvolvimen-
to Liberal e Tarefas para o Futuro, Sintra, Portugal, 1988.
Como atividades parlamentares: Câmaras Municipais,
Assembleias Legislativas E Câmara Legislativa Do Df:
Anc: Comissão de Organização do Estado: Presidente;
Comissão de Sistematização: Titular. Congresso Nacio-
nal: Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e
Fiscalização: Suplente; Comissão Representativa do
Congresso Nacional: Titular; CPI Mista Ciência e
Tecnologia: Titular; CPI Programa Nacional de
Desestatização: Titular; CPI Sistema Financeiro de Ha-
bitação: Titular. Câmara Dos Deputados: Mesa: Primei-
ro Vice-Presidente, 2005. Comissões Permanentes: Ci-
ência e Tecnologia, Comunicação e Informática: Suplen-
te; Constituição e Justiça e de Redação: Presidente, Pri-
meiro-Vice-Presidente, Titular e Suplente; Defesa do
Consumidor, Meio Ambiente e Minorias: Titular; Defesa
Nacional: Titular; Direitos Humanos: Titular; Economia,
Indústria e Comércio: Titular e Suplente; Interior: Titular;
Legislação Participativa: Titular; Relações Exteriores:
Titular e Suplente; Relações Exteriores e de Defesa Na-
cional: Terceiro-Vice-Presidente e Titular, -02/05; Tra-
balho, Administração e Serviço Público: Suplente. Co-
missões Especiais: ALCA - Área de Livre Comércio das
Américas: Presidente, -02/05 e Titular, -02/05; Comba-
te à Violência: Titular; Crimes de Responsabilidade do
Presidente da República: Titular; Documentos Sigilosos:
Titular;  Fixação do Salário Mínimo: Titular;
Implementação ALCA: Suplente; PEC nº 14/95, Perío-
do de Funcionamento do Congresso Nacional: Relator e
Titular; PEC nº 24/91, Eleição Distrital Mista: Presiden-
te; PEC nº 57/99, Fundo Nacional Desenvolvimento
Semiárido: Suplente; PEC nº 76-A/99, Recursos Ciên-
cia e Tecnologia: Suplente; PEC nº 82/91, Altera Art.
29: Suplente; PEC nº 85/99, FEF: Titular; PEC nº 92/
95, Escolha Ministro STF: Suplente, -02/05; PEC nº 96/
92, Modificações na Estrutura do Poder Judiciário: Titu-
lar; PEC nº 137/99, Subteto: Titular; PEC nº 151/95,
Segurança Pública: Titular; PEC nº 203/95, Propriedade
de Empresas Jornalísticas e de Radiodifusão Sonora e
de Sons e Imagens: Titular; PEC nº 374/96, MPU: Titu-
lar; PEC nº 407/96, Altera Art. 100 da Constituição Fe-

deral, Precatórios: Suplente; PEC nº 438/01, Trabalho
Escravo: Primeiro-Vice-Presidente, -02/05 e Titular, -
02/05; PEC nº 554/97, Convocação da Assembleia Na-
cional Constituinte: Titular; PL nº 3.153/84: Presidente;
PL nº 4.842, Recursos Genéticos e Produtos Derivados:
Titular; Procuradoria Parlamentar: Titular; Programa de
Estabilização do Governo: Titular; Projeto em Trâmite
Sistema Financeiro Nacional: Titular. Comissões Exter-
nas: Condições dos Presos Brasileiros em Cidade do
Leste, Paraguai: Titular; Violência da Zona da Mata Sul,
PE: Titular. CPI: Atos de Corrupção: Titular; FINOR:
Presidente e Titular; Fuga de Capital e Evasão de Divi-
sas do Brasil: Titular; Pistolagem Regiões Centro-Oeste
e Norte: Suplente; Privatização da VASP: Presidente e
Titular; Relações Econômicas Brasil-Polônia: Titular.
Conselhos, Frentes E Grupos Parlamentares: Conselho
de Ética: Presidente e Titular, 02/05; Grupo de Trabalho
Transposição do Rio São Francisco: Titular. Condeco-
rações: Medalhas: do Pacificador do Exército Brasilei-
ro, MD. Ordens: do Mérito Naval, Grande-Oficial, MM;
do Rio Branco, Grande-Oficial, MRE; do Mérito Aero-
náutico, Grande Oficial, Maer. Missões Oficiais: Obser-
vador brasileiro junto ao Congresso da Internacional Li-
beral, Madri, Espanha, 1985. Viagem de estudos aos
EUA, a convite do Governo daquele País, USIA -
International Visitor Program, 1985. Membro, Reunião
do Comitê Preparatório da Conferência Interparlamentar
Parceria entre Homens e Mulheres na Política, Genebra,
Suíça, 1996; Membro da delegação brasileira na 80ª
Conferência Interparlamentar, Sofia, Bulgária, 1988,
Membro da delegação brasileira na 96ª Conferência
Interparlamentar, Beijing China, 1996, Membro da de-
legação brasileira na 97ª Conferência Interparlamentar,
Seul, Coreia do Sul, 1997, Membro da delegação brasi-
leira na 98ª Conferência Interparlamentar, Cairo, África
do Sul, 1997, Membro da delegação brasileira na 99ª
Conferência Interparlamentar, Windhoedk, Namíbia,
1998, Membro da delegação brasileira na 101ª Confe-
rência Interparlamentar, Bruxelas, Bélgica, 1999, Mem-
bro da delegação brasileira na 102ª Conferência
Interparlamentar, Berlim, Alemanha, 1999, Membro da
delegação brasi leira na 103ª Conferência
Interparlamentar, Amã, Jordânia, 2000, Membro da de-
legação brasileira na 104ª Conferência Interparlamentar,
Jacarta, Indonésia, 2000, Membro da delegação brasi-
leira na 107ª Conferência Interparlamentar, Marrakech,
Marrocos, 2002, Membro da delegação brasileira na
108ª Conferência Interparlamentar, Santiago, Chile,
2003, Membro da delegação brasileira na 109ª Confe-
rência Interparlamentar, Genebra, Suíça, 2003, Mem-
bro da delegação brasileira na 110ª Conferência
Interparlamentar, México, 2004, Membro da delegação
brasileira na 112ª Assembleia da União Interparlamentar,
Manila, Filipinas, 2005, Membro da delegação brasilei-
ra na 113ª Assembleia da União Interparlamentar, Gene-
bra, Suíça, 2005, Relator da 114ª Assembleia da União
Interparlamentar, Nairob, Kenya, 2005/2006; Conferên-
cia de Banimento de Minas Antipessoais de Ottawa,
Canadá, 1997. Observador Parlamentar na XLIX
Assembleia Geral da ONU, 1994. Integrante da delega-
ção parlamentar em visita a Bucareste, Romênia, 1995.
Visita oficial à Estação Antártida em Punta Arenas, Chi-
le, 1996. Viagem oficial a bordo de uma Fragata da
Marinha do Brasil, Rio de Janeiro a Santos, 1997. Con-
ferencista, IV Encontro do Grupo Brasileiro da Société
International de Droit Pénal Militaire et Droit Humanitaire,
Fortaleza, CE, 2000; Observador parlamentar na 57ª
Assembleia da ONU, 2002; Membro, delegação brasi-
leira em visita oficial ao Governo do Uruguai, Montevi-
déu, 2003; Representante da Câmara dos Deputados na
XVI Reunião do Comitê de Negociações Comerciais
(CNC) da ALCA e VIII Reunião Ministerial da ALCA,
Miame, EUA, 2003; Representante da Câmara dos De-
putados na XVII Reunião do Comitê de Negociações
Comerciais (CNC) da ALCA, Puebla, México, 2004;
Representante da Câmara dos Deputados na 2ª Confe-
rência Mundial dos Presidentes do Parlamento, 2005;
Observador do Programa Ambiental Japonês, 2005.
Outras Informações: Membro do IHG de Alagoas. Pre-
sidente da II Comissão da União Interparlamentar, Co-
missão Parlamentar Jurídica e dos Direitos do Homem,
Beijing, China, 1996-1998, reeleito em Moscou, 1998-
2000. Presidente do Comitê ad hoc pelo Respeito às
Leis Humanitárias,  1996-2000. Presidente do
PARLAODCA, 2001-2003. Lidos o Curriculum e a ci-
tada Resolução, o Procurador-Geral de Justiça convi-
dou o Procurador de Justiça Dilmar Lopes Camerino,
autor da proposta de indicação do nome do Doutor José
Thomaz da Silva Nonô Neto para receber a Medalha

Mérito, e o Procurador de Justiça Geraldo Magela Bar-
bosa Pirauá para  entregar a Medalha Mérito ao home-
nageado. Com a palavra o Excelentíssimo Senhor Vice-
governador do Estado de Alagoas, Doutor José Thomaz
da Silva Nonô Neto, disse, em síntese apertadíssima, que
era, com muita honra, Membro do Ministério Público e
que a outorga da Medalha Mérito lhe enchia de alegria e
lhe obrigava a continuar trabalhando por Alagoas. Asse-
verou ainda que receber esta homenagem do Ministério
Público do Estado de Alagoas, ao lado do governador
Teotonio Vilela e do Secretário Álvaro Machado, era a
reafirmação pública de uma aliança, parceria e união pelo
desenvolvimento e justiça em favor do Estado de
Alagoas. Por derradeiro o Vice-governador José Thomaz
Nonô agradeceu à Procuradoria Geral de Justiça de
Alagoas pela condecoração da Medalha Mérito do Mi-
nistério Público. Retornada a palavra para o Presidente
da Sessão, determinou a leitura do Curriculum Vitae do
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de
Alagoas, Doutor Teotonio Brandão Vilela Filho, e da
Resolução CPJ/MPE/AL Nº 01/2012, que o indicou para
receber a Medalha Mérito do Ministério Público do Es-
tado de Alagoas. Assim, o Procurador de Justiça Afrâ-
nio Roberto Pereira de Queiroz leu o brilhante e não
menos extenso Curriculum do homenageado. Diz este:
Teotonio Brandão Vilela Filho, nasceu em 29 de janeiro
de 1951, natural de  de: Maceió, AL, filho de Teotônio
Brandão Vilela e Helena Quintella Brandão Vilela, foi
acadêmico do curso de Economia da Universidade de
Brasília, Administração de Empresas Fundação Getúlio
Vargas, é economista de profissão. Exerceu o seguintes
mandatos como Senador: 1987 a 1995, de 1995 a 2003,
de 2003 a 2006. Atualmente exerce o segundo mandato
como Governador do Estado de Alagoas. Homenagens
recebidas: Medalha de Grande Oficial da Ordem de Rio
Branco, concedida pelo Presidente da República em
1993, em reconhecimento aos relevantes serviços pres-
tados a política exterior brasileira no Congresso Nacio-
nal; Comenda "Graciliano Ramos. Concedida pela Câ-
mara Municipal de Maceió, em 1993; Diploma de Honor-
Fuerza Aerea de Chile - 22/09/1993; Comenda Coronel
Esperidião Rodrigues, concedida pelo Poder Executivo
de Arapiraca/AL, em 1993, em reconhecimento pelos
relevantes serviços prestados aquele município; Comenda
da Ordem do Rio Branco, no grau de Grande Oficial,
concedida pelo Presidente da Republica, em junho de
1995; Medalha da Ordem ao Mérito Ministro Silvério
Fernandes de Araújo Jorge, no grau Grã-Cruz, concedi-
da pelo Presidente do Conselho da Ordem e Presidente
do Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, Dr.
Osanyr de Lavor, em junho de 1995; Ordem do Mérito
Naval, no Grau de Grande Oficial, concedida pelo Mi-
nistro da Marinha, em maio de 1995; Medalha o Pacifi-
cador, concedida pelo Presidente da República e pelo
Ministro do Exercito, em 25/08/1995, em solenidade no
QG do Exercito, em Brasília; Grão Mestre da Medalha
Ordem do Mérito Militar, no Grau de Comendador, con-
cedida pelo Ministro do Exercito em abril de 1997; Me-
dalha da Inconfidência concedida pelo governo do Esta-
do de Minas Gerais, em abril de 1997; Grande Oficial
do Mérito Judiciário do Trabalho em agosto de 1999;
Comenda Manoel André - Câmara Municipal de
Arapiraca - 03/07/1999; Medalha de Honra - Facomar-
20/02/1999; Ordem do Mérito Ministro Silvério
Fernandes de Araújo Jorge, concedida pelo TRT - AL
em agosto de 1999; Ordem do Barranqueiro - homena-
gem outorgada aqueles que corn determinagao e espirito
público tem contribuído para a revitalização e preserva-
ção do Rio São Francisco, fevereiro de 2002; Comenda
Mangue Verde do Meio Ambiente - 08/08/2002; Título
de Senador Cooperativista do 3º Milênio - Carpil - 29/
11/2002; Título de Cidadão Honorário dos Municípios
Pão de Açúcar - 1999; Título de Cidadão Honorário dos
Municípios Campestre - 2001; Título de Cidadão Ho-
norário dos Municípios Santa Luzia do Norte - 2002;
Título de Cidadão Honorário dos Municípios Boca da
Mata - 2002; Título de Cidadão Honorário dos Municí-
pios Cajueiro - 2002; Título de Cidadão Honorário dos
Municípios Mar Vermelho - 2001; Título de Cidadão
Honorário dos Municípios Marechal Deodoro - 1999;
Título de Cidadão Honorário dos Municípios Palmeira
dos Índios - 2000; Título de Cidadão Honorário dos
Municípios Penedo - 2001; Título de Cidadão Honorá-
rio dos Municípios Quebrangulo - 2000; Título de Cida-
dão Honorário dos Municípios Rio Largo - 1984; Título
de Cidadão Honorário dos Municípios São José da
Tapera - 2000; Título de Cidadão Honorário dos Muni-
cípios Satuba - 2001; Título de Cidadão Honorário dos
Municípios Maragogi - 2001; Título de Cidadão Hono-

rário dos Municípios Craibas; Título de Cidadão Hono-
rário dos Municípios Joaquim Gomes, Olivença. Traba-
lhos Publicados: Ação política nas bases: manual do ve-
reador. Brasília: Senado Federal, 1990; Ação política nas
bases II: manual do vereador. Brasília: Senado Federal,
1997; Ação por Alagoas. Brasília: Senado Federal, 2002
Agenda por Alagoas. Relatório de atividades: janeiro-
julho 1995. Brasília: Senado Federal, Centro Gráfico,
1995. 87 p. Il; Álcool e açúcar. A vocação brasileira a
serviço de nossa cidadania. Brasília: Senado Federal,
1998. 13 p; Ceci, justiça já! Brasília: Senado Federal,
1999. 34 p; Compromissos com Maceió. Dignidade,
seriedade, competência. Brasília: Senado Federal, 1992.
21p. Crescer com justiça. Propostas da social democra-
cia para o Brasil. Brasília: Senado Federal, 1996. 95 p;
Eleições 92. TSE: legislação eleitoral. Brasília: Senado
Federal, 1992. 305 p., il; Energia: a triste verdade.
Brasília: Senado Federal, 1987. 21p; Falando por
Alagoas: discursos e palestras. Brasília: Senado Fede-
ral, 2002. 276 p; Fundo Constitucional para o Nordes-
te: um caminho para mudanças. Brasília: Senado Fede-
ral, 1989. 53 p; Gritos de cidadania. [S.l.: s.n.], 1994;
Legislação eleitoral. [S.l.: s.n.], 1996; Lei de responsa-
bilidade fiscal: manual de orientação para agentes públi-
cos. [S.l.: s.n.], 2000; Manual de legislação eleitoral. [S.l.:
s.n.], 1998; Matriz energética: uma estratégia para o de-
senvolvimento. Brasília: Senado Federal, 1990. 14 p. Il;
Nordeste: é preciso mudar as velhas estruturas. Brasília:
Senado Federal, 1989. 61 p. Il; Pelo direito a esperan-
ça. Brasília: Senado Federal, 1988. 201 p; Plantando o
futuro. Brasília: Senado Federal, 1997. 19 p; Políticas
de preços de energia no Brasil. [S.l.: s.n.], 1991;
Proalcool: alternativa energética brasileira. Brasília: Se-
nado Federal, 1996. 38 p., il; PSDB: reafirmação de
compromissos. Brasília: Senado Federal, 1989. 12 p;
Resgatando a dívida social com Alagoas. Brasília: Sena-
do Federal, 1998. 8 p., il; Seca: um crime de governo.
Brasília: Senado Federal, 1988. 21 p. Realizadas as lei-
turas da citada Resolução e do Curriculum, o Procura-
dor-Geral de Justiça convidou o Procurador de Justiça
Doutor Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto para,
em conjunto, entregar a Medalha Mérito ao homenagea-
do. Com a palavra o Excelentíssimo Governador do Es-
tado de Alagoas, Doutor Teotonio Brandão Vilela Filho,
disse estar lisonjeado com a homenagem e que era com
muita honra que recebia a Medalha Mérito, a qual re-
presentava a certeza que a sua gestão estava trilhando
com respeito, trabalho, ética, transparência, responsa-
bilidade, licitude e com comprometimento os anseios da
sociedade alagoana. Afirmou ser esta a meta do seu go-
verno, a de trabalhar de forma parceira com os poderes,
com a sociedade, no sentido de melhorar a qualidade de
vida do povo alagoano, revertendo os índices sociais que
ainda entristecem Alagoas, resgatando, desta forma, a
cidadania pela qual anseia a população alagoana. Desta-
cou a atuação e parceria do Ministério Público de
Alagoas, que tem contribuído de forma eficiente e deci-
siva nas ações e resultados positivos já conquistados em
sua gestão. Disse ainda que a fiscalização e a vigilância
do Ministério Público, e de outras instâncias de poder e
da sociedade civil, não são vistas como adversárias pelo
seu governo; ao contrário, as recebia como orientação,
como contribuição, na certeza de que todos, Ministério
Público, Governo de Alagoas, Poder Judiciário, e outros
parceiros, junto com a população, buscam o mesmo ob-
jetivo, qual seja: de querer melhorar Alagoas. Ao
relembrar sua trajetória política, o governador Teotonio
Vilela destacou que em toda a sua vida pública sempre
acreditou no Ministério Público como parceiro da socie-
dade e sempre atuou no sentido do seu fortalecimento e
autonomia. Na Constituinte, como senador, foi um dos
defensores da autonomia do Ministério Público, escu-
deiro do seu fortalecimento enquanto Instituição e pelo
direito de atuação independente. Finalizou o seu discur-
so agradecendo em nome dos alagoanos a homenagem
recebida, que, aliás, só aumentava o seu compromisso
com Alagoas. Com a palavra o Procurador-Geral de Jus-
tiça, agradeceu a presença de todos e em especial dos
Conselheiros do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico. Nada mais havendo, o Presidente declarou encer-
rada a Sessão, determinando a lavratura desta Ata em
extrato, o que fiz como Secretário e sob a conferência
do Excelentíssimo Senhor Presidente.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ANTONIO JORGE SODRÉ VALENTIM DE SOUZA
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça



Maceió - Quarta-feira
4 de abril de 201246 Diário Oficial

Estado de Alagoas

 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO
 ESTADO DE ALAGOAS

CONSELHO SUPERIOR DO
 MINISTÉRIO PÚBLICO

A Secretaria do Conselho Superior do Ministério Públi-
co do Estado de Alagoas, torna pública as promoções
de arquivamentos formuladas pelos Promotores de Jus-
tiça das respectivas Promotorias abaixo identificadas, dos
seguintes processos:
1º - Processo PGJ nº 014/2012
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva Especializada de
Defesa do Consumidor
Interessada: Lenilda Heliodoro Pereira
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
2º - Processo PGJ nº 160/2011
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva Especializada de
Defesa do Consumidor
Interessado:Everaldo Correia Quintela
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
3º - Processo PGJ nº 410/2012
Origem: Escola Superior do Ministério Público de
Alagoas
Interessada: Dr. Sérgio Rocha Cavalcanti Juca, Diretor
da  ESMP-AL
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
4º - Processo PGJ nº 4.282/2011
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda Es-
tadual
Interessada: Hermann Jackson Moreira Costa
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
5º - Processo PGJ nº 155/10
Origem: Ministério Publico Estadual
Interessada: Sindipetro Alise
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
6º - Processo PGJ nº 54/10
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda Es-
tadual
Interessada: Ministério Público Estadual MPE
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
7º - Processo PGJ nº 3.571/2011 ( 3 volumes )
Origem: 2{ Promotoria de Justiça de Delmiro Gouveia
Interessada: Planergy Engenharia LTDA-EPP e Outras
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
8º - Processo PGJ nº1.323/2011
Origem: Promotoria de Justiça de santana do Ipanema.
Interessada: Tania Cristina G. C. Nascimento
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
9º - Processo PGJ nº 2.547/07 (303/11)
Origem: 3ª Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda
Estadual
Interessada:Secretaria de E. Da Educação e do Esporte
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
10º - Processo PGJ nº 099/2011
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva Especializada de
Defesa do Consumidor
Interessada: Agência Nacional de Petróleo - ANP
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
11º - Processo PGJ nº 193/11
Origem: 3ª Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda
Estadual
Interessada:Denúncia On-line
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
12º - Processo PGJ nº 4.180/2011 (302/11)
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda Es-
tadual
Interessada:José Lira Duarte
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
13º - Processo: portaria Nº 01/09 - IC.P.Nº 01/09
Origem: Promotoria de Justiça de Joaquim Gomes.
Interessada:Patrimônio Público
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
14º - Processo PGJ nº 61/2012
Origem: Promotoria de Justiça de Pão de Açúcar.
Interessada:PROCOM
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
15º - Processo PGJ nº 024/2012
Origem:  Promotoria de Justiça Coletiva Especializada
de Fundações
Interessada:Sindicato dos Professores de Estado de
Alagoas - SIMPRO/AL
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
16º - Processo PGJ nº 134/05
Origem:  3ª Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda
Estadual
Interessada:Ministério Público Estadual
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento

17º - Processo PGJ nº 135/2011
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva Especializada de
Defesa do Consumidor
Interessada:Claudia Fabianni do Nascimento Felix
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
18º - Processo PGJ nº 098/2011
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva Especializada de
Defesa do Consumidor
Interessada:Agência Nacional de Petróleo - ANP
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
19º - Processo PGJ nº 2.819/2011
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de São Miguel dos
Campos
Interessada:TCAL - Tribunal de Contas do Estado de
Alagoas
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
20º - Processo PGJ nº 019/2005
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva Especializada de
Defesa do Consumidor
Interessada:Secretaria de Educação de Alagoas
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
21º - Processo PGJ nº 47/2011
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva Especializada de
Defesa do Meio Ambiente.
Interessada:Moradores da Vila Pereira
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
22º - Processo PGJ nº 771/2012
Origem: Promotoria Especial Criminal de Infrações de
Trânsito
Interessada:Dra. Maria Marluce Caldas Bezerra, Pro-
motora de Justiça
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
23º - Processo PGJ nº 3.571/11
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Delmiro Gouveia
Interessada:Planergy Engenharia LTDA - EPP e outras
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
24º - Processo PGJ nº 276/11 ( 2 Anexos )
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda Es-
tadual
Interessada:Candidatos ao vestibular Uncisal / 2012
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
25º - Processo PGJ nº 2.902/2010 (235/10)
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda Es-
tadual
Interessada:Procuradoria da República no Estado de
Alagoas
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
26º - Processo PGJ nº 2.783/2010 (228/10) - (II volu-
mes)
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda Es-
tadual
Interessada:Secretaria de Estado de Educação
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
27º - Processo PGJ nº 32/2009
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda Es-
tadual
Interessada:Ministério Público Estadual
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
28º - Processo PGJ nº 76/2011
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva Especializada de
Defesa do Meio Ambiente.
Interessada:Antônio, Maria José e Moradores do tabu-
leiro dos Martins.
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
29º - Processo PGJ nº 013/2011
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva Especializada de
Defesa do consumidor.
Interessada:Eliezer Bernardo dos Santos e outros
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
30º - Processo PGJ nº 778/2008
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva Especializada de
Defesa do Meio Ambiente.
Interessada:Núcleo de Defesa de Direitos Humanos
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
31º - Processo PGJ nº51/11
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda Es-
tadual
Interessada:Ministério Público Estadual de Alagoas
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
32º - Processo PGJ nº159/2011
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva Especializada de
Defesa do consumidor.
Interessada:Raíssa Cavalcante Pinto e outros.
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
33º - Processo PGJ nº 60/2011
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva Especializada de
Defesa do Meio Ambiente.
Interessada:Luciene Barbosa dos Santos
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento

34º - Processo PGJ nº3.089/2010
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva Especializada de
Defesa do Meio Ambiente.
Interessada:Anônimo
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
35º - Processo PGJ nº4.253/2011
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda
Municipal
Interessada:Corregedoria Policia Federal
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
36º - Processo PGJ nº414/2010 (II volumes)
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Santana do Ipanema
Interessada:José Cicero Gomes de Araújo
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
37º - Processo PGJ nº736/2011
Origem: Promotoria de Justiça de Pão de Açúcar.
Interessada:CEDCA-AL
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
38º - Processo PGJ nº21/2011
Origem: Promotoria de Justiça Coletiva Especializada de
Defesa do Meio Ambiente.
Interessada:Moradores da Rua Miramar Prado
Assunto: Reexame em manifestação de arquivamento
Cumpre-nos informar que os autos do processo acima
listado estão à disposição dos interessados para, que-
rendo, ofertar impugnação, no prazo de 10 dias, apre-
sentando razões escritas ou documentos, conforme o
comando do artigo 172 do Regimento Interno do Con-
selho Superior do Ministério Público de Alagoas.
Sala Doutor Joubert Câmara Scala, em Maceió, 03 de
Abril  de 2012.

SIDRACK  JOSÉ DO NASCIMENTO
Promotor de Justiça-Secretário

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DE ALAGOAS - ESMP-AL

O DIRETOR DA ESMP-AL, SÉRGIO ROCHA
CAVALCANTI JUCÁ, NESTA DATA:

Considerando o princípio constitucional da publicidade
e os poderes delegados pelo Excelentíssimo Senhor Pro-
curador-Geral de Justiça;

Considerando a existência de vaga no Programa de Es-
tágio do Ministério Público do Estado de Alagoas;

CONVOCA, abaixo, os aprovados no 3º Processo Se-
letivo para o quadro de vagas e formação de cadastro
de reserva de Estagiários do Ministério Público do Esta-
do de Alagoas para assumirem vagas no referido pro-
grama, para a comarca de Maceió:

- DANIELLE BRITO BORGES (250º);
- SAMIR IVO (251º);
- RENATO CARVALHO BELTRAO SILVA (252º);
- ALEXANDRE SANTOS DE LIMA (253º);
- STENIA TENORIO SANTOS (254º);
- LUIS FELLIPE COSTA AMORIM (255º);
- ANDRE NEY BARBOSA PIRAUA (256º);
- FABIOLA MARTHA CRAVALHO CAMELO (257º);
- KALITA BORGES DE SOUZA (258º);
- LEANDRO MOREIRA DE MELLO GUIMARAES
(259º);
- MARIANNA CALAZANS OLIVEIRA (260º);
- RODRIGO RUY DE ALMEIDA GOUVEIA (261º);
- MARIANA BRANDAO DE ALMEIDA (262º);
- LARISSA MELO ALCANTARA FALCAO (263º).

INFORMA, ainda, que os convocados deverão compa-
recer à Escola Superior do Ministério Público de Alagoas,
no endereço Rua Humberto Mendes, nº 636 (acesso pelo
portão da rua lateral do prédio), 1º andar, Bairro Poço -
Maceió-AL, no horário de funcionamento - 7h30min às
13h30min, no prazo de 7 (sete) dias úteis, A CONTAR
DE 9 DE ABRIL DE 2012, sob pena de perda da res-
pectiva vaga, munidos da seguinte documentação obri-
gatória:

a) Documento oficial de identidade e CPF (original e
cópia);
b) Comprovante de residência (original e cópia);
c) Título de eleitor com comprovante da última votação
(original e cópia) ou Certidão da Justiça Eleitoral com-
provando quitação eleitoral ;
d) Carteira de reservista (original e cópia);
e) Certidão de nascimento ou de Casamento (original e
cópia);

f) 03 (três) fotos 3x4;
g) 02 (duas) vias da Declaração de vínculo com uma das
instituições de ensino superior conveniadas ao Ministé-
rio Público do Estado de Alagoas, informando que está
matriculado e frequenta um dos dois últimos anos do curso
de Direito;
h) 02 (duas) vias do Comprovante de horário das disci-
plinas em que se encontra matriculado fornecido pela
faculdade;
i) 02 (duas) vias da Declaração de disponibilidade de
tempo para a realização de estágio de 20 (vinte) horas
semanais, no horário de funcionamento da Procuradoria
Geral de Justiça ou Promotorias de Justiça, feita pelo(a)
próprio(a) convocado(a);
j) 02 (duas) vias da Declaração que não possui cargo,
função e/ou estágio com vedação de acumulação previs-
ta no artigo 19 da Resolução CNMP n.º 42/2009, de
26/06/2009, feita pelo(a) próprio(a) convocado(a);
k) Certidões cível e criminal das Justiças Estadual e Fe-
deral;
l) Outros documentos necessários solicitados pela Es-
cola Superior do Ministério Público e/ou Diretoria de
Pessoal do Ministério Público do Estado de Alagoas.

Maceió, 4 de abril de 2012.

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
Procurador de Justiça
Diretor / ESMP-AL

MELBA CÂNDIDA EVARISTO DE OLIVEIRA CARVALHO
Analista do Ministério Público-Gestão Pública / ESMP-AL

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < <

 =================================================
 AO(S) '03' DIA(S) DO MÊS DE ABRIL O FUNCIO-
NÁRIO  COMPETENTE DESTE SETOR DE
PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  DEZESSEIS E
TRINTA, DOS  SEGUINTES PROCESSOS  ABAI-
XO RELACIONADO(S):
 =================================================

1ª CÂMARA CÍVEL
 =================================================
2012.000518-6
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
SILVANA MARIA CANSANçAO DE
ALBUQUERQUE E   OUTROS
  Entrada :2/4/2012      Retirada :3/4/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 2/4/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
 =================================================

3ª CAMARA CIVEL
 =================================================
2012.001793-0
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  DETRAN/AL-DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRANSITO
  APEDO     :
  MUNICIPIO DE PARIPUEIRA
  Entrada :2/4/2012      Retirada :3/4/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 2/4/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE V. DE LIMA
 =================================================



Maceió - Quarta-feira
4 de abril de 2012 47Diário Oficial

Estado de Alagoas

 =================================================
3ª CAMARA CIVEL

 =================================================
2012.001906-8
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  JOSEFA SOARES DA SILVA MONTEIRO
  Entrada :2/4/2012      Retirada :3/4/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 2/4/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
 =================================================

3ª CAMARA CIVEL
 =================================================
2012.001640-2
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  JOSE GEZIEL ROCHA DE OLIVEIRA
  Entrada :2/4/2012      Retirada :3/4/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 2/4/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE V. DE LIMA
 =================================================

3ª CAMARA CIVEL
 =================================================
2012.001067-5
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  RODRIGO EPAMINONDAS DA SILVA
  Entrada :2/4/2012      Retirada :3/4/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 2/4/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
 =================================================

CÂMARA CRIMINAL
 =================================================
2011.004036-9
  EMBARGOS DE DECLARAçãO EM APELAçãO
CRIMINAL
  CAPITAL
  EMBARGANTE:
  CICERO ROBERTO FRANCO TOLEDO
  EMBARGADO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :30/3/2012     Retirada :2/4/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/3/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO F.DE ARAUJO
 =================================================

CÂMARA CRIMINAL
 =================================================
2011.008270-7
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  JOAO GABRIEL FELIZARDO DOS SANTOS
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :30/3/2012     Retirada :30/3/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/3/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
 =================================================

 =================================================
CÂMARA CRIMINAL

 =================================================
2012.000625-0
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  ADRYANO JOSE RAMOS DA SILVA
  APEDO     :
  ASSISTENTE DE ACUSAçAO E MP
  Entrada :30/3/2012     Retirada :30/3/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/3/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
 =================================================

CÂMARA CRIMINAL
 =================================================
2012.001648-8
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  ADEILTON VIANA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :30/3/2012     Retirada :2/4/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/3/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO F.DE ARAUJO
 =================================================

CÂMARA CRIMINAL
 =================================================
2012.001694-5
  RECURSO CRIME
  RIO LARGO
  RECORRTE  :
  MARCIO BARBOSA DE ALMEIDA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :30/3/2012     Retirada :30/3/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/3/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO
 =================================================

CÂMARA CRIMINAL
 =================================================
2012.001650-5
  APELAçãO CRIMINAL
  AGUA BRANCA
  APETE     :
  VICENTE TORQUATO NETO
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :27/3/2012     Retirada :27/3/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 27/3/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO F.DE ARAUJO
 =================================================

CÂMARA CRIMINAL
 =================================================
2012.001641-9
  APELAçãO CRIMINAL
  BATALHA
  APETE     :
  ALMIR DE OLIVEIRA PEREIRA SANTOS
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :27/3/2012     Retirada :27/3/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 27/3/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO
 =================================================

 =================================================
CÂMARA CRIMINAL-HC

 =================================================
2012.001538-3
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  CRISTIANO ROCHA FERREIRA            :
  Entrada :30/3/2012     Retirada :30/3/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/3/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
 =================================================

CÂMARA CRIMINAL-HC
 =================================================
2012.001325-5
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  VICOSA
  PACIENTE  :
  JOSE CICERO DA ROCHA DOS SANTOS            :
  Entrada :30/3/2012     Retirada :2/4/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/3/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO F.DE ARAUJO
 =================================================

CÂMARA CRIMINAL-HC
 =================================================
2012.001620-6
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  SAO MIGUEL DOS CAMPOS
  PACIENTE  :
  VALTERLAN DA SILVA OLIVEIRA            :
  Entrada :30/3/2012     Retirada :30/3/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/3/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
 =================================================

TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 =================================================
2011.005059-7
  RECURSO ESPECIAL EM AGRAVO DE INSTRU-
MENTO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  MOBILI ART INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
  RECORRIDO :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :29/3/2012     Retirada :30/3/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/3/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES
 =================================================

TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 =================================================
2011.001070-6
  RECURSO ESPECIAL (APELAçãO CIVEL)
  SAO MIGUEL DOS CAMPOS
  RECORRTE  :
  JOSE DIAS DA SILVA
  RECORRDO  :
  EDGAR CONTI
  Entrada :29/3/2012     Retirada :30/3/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/3/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES
 =================================================

 =================================================
TRIBUNAL PLENO CÍVEL

 =================================================
2011.006406-0
  RECURSO ESPECIAL (APELAçãO CIVEL)
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  E. I. C. - ERICO INSTALAçOES E CONSTRUçOES
LTDA
  RECORRDO  :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :29/3/2012     Retirada :30/3/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/3/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES
 =================================================

TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 =================================================
2011.006353-2
  RECURSO ESPECIAL (APELAçãO CIVEL)
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  RECORRDO  :
  IPASEAL - BLOCO 28
  Entrada :29/3/2012     Retirada :30/3/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/3/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES
 =================================================

TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 =================================================
2011.006347-7
  RECURSO ESPECIAL (APELAçãO CIVEL)
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  RECORRDO  :
  CONSTRUTORA LIMA ARAUJO LTDA
  Entrada :29/3/2012     Retirada :30/3/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/3/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES
 =================================================

TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 =================================================
2011.001812-8
  RECURSO ESPECIAL (APELAçãO CIVEL)
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRDO  :
  HELENA SOBRAL DE ALBUQUERQUE E MELLO
  Entrada :29/3/2012     Retirada :30/3/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/3/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES
 =================================================

TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 =================================================
2011.006899-6
  RECURSO ESPECIAL EM AGRAVO DE INSTRU-
MENTO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  BANCO PANAMERICANO S/A
  RECORRIDO :
  JOSE FERREIRA DOS SANTOS
  Entrada :30/3/2012     Retirada :30/3/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/3/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES
=================================================



Maceió - Quarta-feira
4 de abril de 201248 Diário Oficial

Estado de Alagoas

 =================================================
TRIBUNAL PLENO CÍVEL

 =================================================
2010.006558-8
  RECURSO ESPECIAL EM EMBARGOS
INFRINGENTES
  CIVEIS
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRIDO :
  JOSE CARLOS BATISTA DA SILVA
  Entrada :30/3/2012     Retirada :30/3/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/3/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 =================================================
TANIA MARIA GOMES

 ASSESSORA ADMINISTRATIVA
 =================================================
=================================================

 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < <
 =================================================
 AO(S) '03' DIA(S) DO MÊS DE ABRIL O FUNCIO-
NÁRIO  COMPETENTE DESTE SETOR DE
PROTOCOLO,PROCEDEU  A DISTRIBUIÇÃO
AUTOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E  TRINTA,
DOS SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADO(S):
 =================================================

1ª CÂMARA CÍVEL
 =================================================
2012.000518-6
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  SILVANA MARIA CANSANçAO DE
ALBUQUERQUE E
  OUTROS
  Entrada :2/4/2012      Retirada :3/4/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 2/4/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO

 =================================================
3ª CAMARA CIVEL

 =================================================
2012.001606-2
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  DENILDO DE CASTRO TENORIO FILHO REP.P/
PAI DANILDO
  TENORIO DA SILVA
  Entrada :2/4/2012      Retirada :3/4/2012
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 2/4/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO

 =================================================
3ª CAMARA CIVEL

 =================================================
2012.001793-0
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  DETRAN/AL-DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRANSITO
  APEDO     :
  MUNICIPIO DE PARIPUEIRA
  Entrada :2/4/2012      Retirada :3/4/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 2/4/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE V. DE LIMA
=================================================

=================================================
3ª CAMARA CIVEL

 =================================================
2012.001906-8
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  JOSEFA SOARES DA SILVA MONTEIRO
  Entrada :2/4/2012      Retirada :3/4/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 2/4/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA

 =================================================
3ª CAMARA CIVEL

 =================================================
2012.001484-8
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL
  Entrada :2/4/2012      Retirada :3/4/2012
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 2/4/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS

 =================================================
3ª CAMARA CIVEL

 =================================================
2012.001712-9
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  APEDO     :
  MARIA JOSE DA SILVA
  Entrada :2/4/2012      Retirada :3/4/2012
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 2/4/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO

 =================================================
3ª CAMARA CIVEL

 =================================================
2012.001622-0
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  RENALDO LUIZ DOS SANTOS
  Entrada :2/4/2012      Retirada :3/4/2012
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 2/4/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA

 =================================================
3ª CAMARA CIVEL

 =================================================
2012.001640-2
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  JOSE GEZIEL ROCHA DE OLIVEIRA
  Entrada :2/4/2012      Retirada :3/4/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 2/4/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE V. DE LIMA
=================================================

=================================================
3ª CAMARA CIVEL

 =================================================
2012.001067-5
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  RODRIGO EPAMINONDAS DA SILVA
  Entrada :2/4/2012      Retirada :3/4/2012
  Devolução :3/4/2012     Saidap/ TJ 3/4/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 2/4/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA

 =================================================
3ª CAMARA CIVEL

 =================================================
2012.001449-1
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  APEDO     :
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :2/4/2012      Retirada :3/4/2012
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 2/4/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS

 =================================================
3ª CAMARA CIVEL

 =================================================
2012.000671-7
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  AGRADO    :
  ALEXANDRE DA SILVA FEITOSA E OUTROS
  Entrada :2/4/2012      Retirada :3/4/2012
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 2/4/2012
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS

 =================================================
TANIA MARIA GOMES

 ASSESSORA ADMINISTRATIVA
 =================================================
=================================================
 > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < <

 =================================================
AO(S) '03' DIA(S) DO MÊS DE ABRIL O FUNCIO-
NÁRIO  COMPETENTE DO SETOR DE PROTOCO-
LO, ENCAMINHOU ATÉ   AS 13:30, OS SEGUIN-
TES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
 =================================================
Proc. 1182/2012
    Interessado:
DR. MAGNO ALEXANDRE F. MOURA, PROMO-
TOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
SUBSTITUICAO NA PROMOTORIA DE MARE-
CHAL DEODORO
    Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
=================================================

=================================================
Proc. 1183/2012
    Interessado:
    DR. MAGNO ALEXANDRE F.
MOURA,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    SOLICITANDO MOBILIA
    Assunto:
    PARA PROMOTORIA DE TEOTONIO VILELA
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
=================================================
Proc. 1184/2012
    Interessado:
DR. MAGNO ALEXANDRE F. MOURA, PROMO-
TOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    SOLICITANDO EQUIPAMENTOS DE AUDIO E
VIDEO
    Assunto:
    FONE DE OUVIDO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
=================================================
Proc. 1185/2012
    Interessado:
DR. MAGNO ALEXANDRE F. MOURA, PROMO-
TOR  DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DESLOCAMENTO POR ACUMULACAO DE
PROMOTORIAS
    Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
=================================================
Proc. 1186/2012
    Interessado:
    DRA. GILCELE DAMASO DE ALMEIDA LIMA,
PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    ENCAMINHANDO EXPEDIENTE
    Assunto:
    REMESSA DE PROCESSO A PROMOTORIA DO
JECC DE RIO LARGO
    Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
=================================================
Proc. 1187/2012
    Interessado:
    DIRETORIA DE PESSOAL DA PGJ
    Natureza:
    ENCAMINHANDO DOCUMENTOS
    Assunto:
    ANALISE DE NOMEACAO DE SERVIDOR
    Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
 =================================================
Proc. 1188/2012
    Interessado:
    DR. CLAUDIO PEREIRA PINHEIRO,PROMOTOR
DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DESLOCAMENTO POR ACUMULACAO DE
PROMOTORIAS
    Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
 =================================================
Proc. 1189/2012
    Interessado:
    DEPARTAMENTO DE OUVIDORIA NACIONAL
DOS DIREITOS HUMANOS
    Natureza:
    ENCAMINHANDO DENUNCIA
    Assunto:
    DENUNCIA Nº 11457
    Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
 =================================================



Maceió - Quarta-feira
4 de abril de 2012 49Diário Oficial

Estado de Alagoas

=================================================
Proc. 1190/2012
    Interessado:
    DEPARTAMENTO DE OUVIDORIA NACIONAL
DOS DIREITOS HUMANOS
    Natureza:
    ENCAMINHANDO DENUNCIA
    Assunto:
    DENUNCIA Nº 80569
    Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
=================================================
Proc. 1191/2012
    Interessado:
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO PÚBLICA
    Natureza:
    ENCAMINHANDO RELATORIO DE
TRAMITACAO ELETRONICA
    Assunto:
PROCESSO JUDICIAL Nº 0067203-
96.2010.8.02.0001
    Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
=================================================
Proc. 1192/2012
    Interessado:
    ANP- AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO
    Natureza:
    ENCAMINHANDO COPIA DE PROCESSO
    Assunto:
    PROCESSO ANP Nº 48611.000037/2012-18
    Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
=================================================
Proc. 1193/2012
    Interessado:
    ASSOCIAÇÃO ALAGOANA DE MAGISTRADOS
- ALMAGIS
    Natureza:
    REQUERENDO RETIFICACAO DE VALORES
    Assunto:
    DESCONTO EM FOLHA DE ASSOCIADO
    Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
=================================================
Proc. 1194/2012
    Interessado:
    ASSOCIAÇÃO ALAGOANA DE MAGISTRADOS
- ALMAGIS
    Natureza:
    REQUERENDO RETIFICACAO DE VALORES
    Assunto:
    DESCONTO EM FOLHA DE ASSOCIADO
    Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
=================================================
Proc. 1195/2012
    Interessado:
    PROCURADORIA DA REPUBLICA EM
ALAGOAS
    Natureza:
    PECAS DE INFORMACAO
    Assunto:
    PI Nº 1.11.000.000115/2012-15
    Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
=================================================
Proc. 1196/2012
    Interessado:
PROCURADORIA DA REPUBLICA EM ALAGOAS
    Natureza:
    PECAS DE INFORMACAO
    Assunto:
    PI Nº 1.11.000.000233/2012-15
    Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
=================================================
Proc. 1197/2012
    Interessado:
    SOPROBEM - SERVIÇO DE PROMOÇÃO E
BEM-ESTAR COMUNITÁRIO
    Natureza:
    SOLICITANDO REPASSE DE VERBA
    Assunto:
    PAGAMENTO DOS JOVENS APRENDIZES. MES
DE MARCO/2012
    Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
=================================================

=================================================
Proc. 1198/2012
    Interessado:
    TRF-5ª REGIAO/TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL
    Natureza:
    CARTA DE ORDEM
    Assunto:
    CARTA DE ORDEM Nº 2012.8-4ª TURMA
    Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
=================================================
Proc. 1199/2012
    Interessado:
    SHEYLA CAMPOS DE OLIVEIRA
VERGETTI,FUCIONARIA
    Natureza:
    SOLICITANDO PAGAMENTO DE DIARIA
    Assunto:
    EM FAVOR DE DR. ROBERTO SALOMAO DO
NASCIMENTO
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PROG. ORÇAMENTO / DIR.
CONTAB. E FINANÇAS
=================================================
Proc. 1200/2012
    Interessado:
    SHEYLA CAMPOS DE OLIVEIRA VERGETTI,
FUCIONARIA
    Natureza:
    SOLICITANDO PAGAMENTO DE DIARIA
    Assunto:
    EM FAVOR DE PEDRO HENRIQUE SILVA DOS
SANTOS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PROG. ORÇAMENTO / DIR.
CONTAB. E FINANÇAS
=================================================
Proc. 1201/2012
    Interessado:
    SHEYLA CAMPOS DE OLIVEIRA VERGETTI,
FUCIONARIA
    Natureza:
    SOLICITANDO PAGAMENTO DE DIARIA
    Assunto:
    EM FAVOR DE ALLYSSON EDWIN VIEIRA
TELES
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PROG. ORÇAMENTO / DIR.
CONTAB. E FINANÇAS
=================================================
Proc. 1202/2012
    Interessado:
    ROSALVO FORTES FONTAN JUNIOR, FUNCI-
ONÁRIO DESTA PGJ
    Natureza:
    SOLICITANDO PAGAMENTO DE DIARIA
    Assunto:
    DESPESA EM FACE DE DESLOCAMENTO A
PALMEIRA DOS INDIOS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PROG. ORÇAMENTO / DIR.
CONTAB. E FINANÇAS
=================================================
Proc. 1203/2012
    Interessado:
    DR. PAULO ROBERTO MARQUES DOS
ANJOS,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    SOLICITANDO PAGAMENTO DE DIARIA
    Assunto:
    DESLOCAMENTO POR ACUMULACAO DE
PROMOTORIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PROG. ORÇAMENTO / DIR.
CONTAB. E FINANÇAS
=================================================
Proc. 1204/2012
    Interessado:
    DRA. MARTHA BUENO MARQUES PINTO, PRO-
MOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    SOLICITANDO PAGAMENTO DE DIARIA
    Assunto:
    DESLOCAMENTO POR ACUMULACAO DE
PROMOTORIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PROG. ORÇAMENTO / DIR.
CONTAB. E FINANÇAS
=================================================

=================================================
Proc. 914/2011
    Interessado:

    PROCURADORIA DA REPUBLICA EM
ALAGOAS

    Natureza:

    PECAS DE INFORMACAO
    Assunto:

    ILEGALIDADE PRATICADA PELO BANCO
NORDESTE

    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR

=================================================
Proc. 1205/2012

    Interessado:
    EMILIO CRISTIANO BENTES BICHARA

    Natureza:
    REPRESENTACAO

    Assunto:

    CONTRA A FALCAO CONSTRUTORA E
INCORPORACAO LTDA

    Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

=================================================
Proc. 1206/2012

    Interessado:
DR. ALBERTO FONSECA, PROMOTOR DE JUSTIÇA

    Natureza:
    PASSAGENS AEREA E DIARIAS

    Assunto:

    DESLOCAMENTO A CIDADE DE BRASILIA
    Remetido para:

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
=================================================

Proc. 1207/2012
    Interessado:

    PROCURADORIA DA REPUBLICA EM
ALAGOAS

    Natureza:
ENCAMINHANDO COPIA DE REPRESENTACAO

    Assunto:

    MANUTENCAO DE ESCOLAS PUBLICAS E
OUTROS

    Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

=================================================
Proc. 837/2012

    Interessado:
    CONDOMINIO RESIDENCIAL DOM ADELMO

MACHADO
    Natureza:

    REQUERENDO PROVIDENCIAS

    Assunto:
    REPARACAO E COBERTURA DE CORREGO

    Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

=================================================
Proc. 1208/2012

    Interessado:
    CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTERIO PU-

BLICO DE ALAGOAS
    Natureza:

    ENCAMINHANDO EXPEDIENTE
    Assunto:

    DIFICULDADES NO PROCESSO DE

VIRTUALIZACAO
    Remetido para:

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
=================================================

Proc. 1209/2012
    Interessado:

    MARIA DE LOURDES GOMES BARBOSA
    Natureza:

    TERMO DE DECLARACOES
    Assunto:

    MEIO AMBIENTE

    Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

=================================================

=================================================

Proc. 1210/2012

    Interessado:

    DRA. NÍSIA CUNHA RIOS CAVALCANTI, PRO-

MOTORA DE JUSTIÇA

    Natureza:

    REQUERENDO SUSPENSAO DE FERIAS

    Assunto:

    DEFERIDAS PARA O PERIODO DE 11 A 20 DE

ABRIL DE 2012

    Remetido para:

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

=================================================

Proc. 1211/2012

    Interessado:

    DIRETORIA DE PESSOAL DA PGJ

    Natureza:

    ENCAMINHANDO DOCUMENTOS

    Assunto:

    ANALISE DE NOMEACAO DE SERVIDOR

    Remetido para:

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

=================================================

Proc. 1212/2012

    Interessado:

    DIRETORIA DE PESSOAL DA PGJ

    Natureza:

    ENCAMINHANDO DOCUMENTOS

    Assunto:

    ANALISE DE NOMEACAO DE SERVIDOR

    Remetido para:

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

=================================================

Proc. 1213/2012

    Interessado:

    DIRETORIA DE PESSOAL DA PGJ

    Natureza:

    ENCAMINHANDO DOCUMENTOS

    Assunto:

    ANALISE DE NOMEACAO DE SERVIDOR

    Remetido para:

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

=================================================

Proc. 1214/2012

    Interessado:

    DIRETORIA DE PESSOAL DA PGJ

    Natureza:

    ENCAMINHANDO DOCUMENTOS

    Assunto:

    ANALISE DE NOMEACAO DE SERVIDOR

    Remetido para:

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

=================================================

Proc. 1215/2012

    Interessado:

    CÂMARA MUNICIPAL DE MARIBONDO

    Natureza:

    ENCAMINHANDO INFORMACOES

    Assunto:

    REQUERENDO PROVIDENCIAS

    Remetido para:

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

=================================================

Proc. 1216/2012

    Interessado:

    DILMA ALVES DE QUEIROZ, DIRETORA DE

PESSOAL

    Natureza:

    ENCAMINHANDO DOCUMENTOS

    Assunto:

    ANALISE DE NOMEACAO DE SERVIDOR

    Remetido para:

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

=================================================

CAMILA FREIRE CAVALCANTI VILELA

ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
    ======================================================


